

شهادت ۵۰ نفر در نبرد هرمز

دکتر حسین کرمانپور رئیس مرکز روابط عمومی و اطلاع رسانی وزارت بهداشت با بیان اینکه تا ظهر ۲۷ تیرماه شمار مصدومین حملات آمریکا از ۵۰۰ نفر عبور کرد، گفت: «در جنگ هرمز تا کنون ۵۰ هموطن شهید شدند». او با بیان اینکه در میان آمار شهدا و مجروحان ۳۲ زن مصدوم، ۵ زن شهید، ۱۸ مصدوم زیر ۱۸ سال و دو شهید زیر ۱۸ سال دیده می شود، گفت: «درمیان مجروحان ۴۷ نفر بستری و برای بهبودی نیازمند دعی مردم هستند چون سلامتی، نخستین قربانی جنگ است.»

افزایش آمار ازدواج در جنگ

مرکز پژوهش‌های مجلس در گزارشی اعلام کرد: «استان تهران در ایام جنگ بیشترین حملات را متحمل شد، اما تعداد ازدواج‌ها دچار کاهش نشده و از ۲۶۷۲ مورد ازدواج در سال ۱۴۰۳، ۵۰۷ یا درصد کاهش به ۲۵۲۱ مورد در دوره جنگ ۱۲ روزه رسیده است.»

جنگ ۱۲ روزه در بازه زمانی ۲۳ خرداد تا ۳ تیر سال ۱۴۰۴ از سوی رژیم صهیونیستی و با پشتیبانی دولت آمریکا به کشور تحمیل شد. در این بازه زمانی و همزمان با جنگ نظامی، در کل کشور ۲۱ هزار و ۶۸۴ مورد ازدواج ثبت شده که مقایسه آن با آمار ازدواج در بازه زمانی مشابه سال‌های گذشته نشان از افزایش محسوس تعداد ازدواج‌ها در دوره جنگ ۱۲ روزه دارد؛ به طوری که تعداد رخداد ازدواج طی این جنگ نسبت به بازه زمانی مشابه سال ۱۴۰۳، ۹۰ درصد رشد یافته است. بررسی آمار فوق در دوره جنگ ۱۲ روزه به تفکیک استانی نشان می دهد پهنجران، کردستان و سیستان و بلوچستان در تمام استان‌های کشور تعداد ازدواج‌ها در مقایسه با زمان مشابه سال ۱۴۰۲ افزایش یافته است.

انتظار منطقی آن است که در زمان وقوع جنگ، تعداد رخداد ازدواج کاهش یابد. اما بررسی داده‌های مربوط به ازدواج در دوره جنگ تحمیلی ۱۲ روزه نشان می دهد که نه تنها چنین موضوعی اتفاق نیفتاده، بلکه در این زمان تعداد ازدواج‌ها افزایش یافته است. حتی در استان تهران که مورد حملات متعدد قرار گرفته بود، روند گاهشی محسوس نیست. به نظر می رسد که محدود بودن گستره درگیری‌های نظامی، موجب شده احساس ثامنی خانواده‌ها و جوانان به حدی نباشد که برنامه ازدواج خود را متوقف کنند. به طوری که یک روز پس از آغاز جنگ و در روز ۲۴ خرداد سال ۱۴۰۴ یعنی مقارن با عید غدیر خم، ۳۶۸۱ مورد ازدواج در کل کشور به ثبت رسیده که مقایسه آن با آمار روزهای قبل و بعد نشان می دهد تعداد ازدواج‌ها در این روز قابل توجه است. وضعیت ازدواج در جنگ رمضان شامل دو بخش بود: بخش اول مربوط به اسفندماه که به سبب تارن با ماه مبارک رمضان، سوگواری اجتماعی به مناسبت شهادت رهبر انقلاب (ره) و افزایش گستره جنگ نظامی و بمباران بیشتر مناطق مسکونی، تعداد ازدواج‌ها در این ماه به طور قابل توجهی در سراسر کشور کاهش یافته است.

میزان مصرف مواد مخدر در کشور حدود ۴.۵ درصد برآورد شد

مدیرکل پیشگیری ستاد مبارزه با مواد مخدر گفت: «بیشترین میزان مصرف مواد در کشور در گروه سنی ۲۴ تا ۳۵ سال قرار دارد.»

به گزارش ایسنا، زهرا عابدینی درباره آخرین وضعیت شیوع مصرف مواد مخدر در کشور گفت: «بر اساس آخرین پیمایش رسمی شیوع شناسی اعتیاد که حدود ۱۰ سال قبل انجام شده، میزان شیوع مصرف مواد در کشور حدود ۴.۵ درصد برآورد شده است. با توجه به ضرورت برخورداری از داده‌های دقیق و به روز، پیمایش ملی جدید شیوع شناسی اعتیاد به سفارش ستاد مبارزه با مواد مخدر در حال انجام است و نتایج آن پس از نهایی شدن، مبنای سیاست گذاری‌ها و برنامه ریزی‌های آینده قرار خواهد گرفت.»

او درباره آمار میزان مصرف مواد مخدر در میان دانش آموزان و دانشجویان گفت: «مطالعات انجام شده نشان می دهد میزان شیوع مصرف مواد در میان دانش آموزان حدود ۱.۵ درصد است، در حالی که این میزان در میان دانشجویان بین ۲.۰ تا ۲.۷ درصد برآورد می شود. آمار مربوط به جامعه دانشجویی نیز بر اساس مطالعات و گزارش های ادواری وزارت علوم، تحقیقات و فناوری استخراج شده و در دانشگاه‌ها و مناطق مختلف کشور متغیر است.»

دولت چهاردهم پرونده الکترونیک سلامت را تکمیل می کند

رئیس دبیرخانه شورای عالی سلامت و امنیت غذایی و مشاور وزیر بهداشت، درمان و آموزش پزشکی، گفت: «دولت چهاردهم و شخص رئیس جمهوری به رغم مشکلات برنامه پزشک خانواده عزم کرده است که این طرح اجرا و پرونده الکترونیک سلامت تکمیل شود.»

به گزارش ایرنا، سید حسن امامی رضوی در مراسم امضای تفاهنامه بهزیستی با انجمن اسلامی پزشکان ایران در محل سازمان بهزیستی کشور گفت: «همزمان با اجرای برنامه پزشک خانواده و نظام ارجاع، پرونده الکترونیک سلامت نیز تکمیل می شود که در آن بستر، مراقبت فعال در همه گروه‌های سنی، ادامه دار می شود.»

امامی رضوی با بیان اینکه همکاری بین بخشی در حوزه پیشگیری و غربالگری از اهمیت ویژه‌ای برخوردار است، گفت: «بستر مناسب‌تری برای این کار لازم است که آن هم پرونده الکترونیک است.»

امتحانات نهایی ۲۸ و ۲۹ تیرماه در چهار استان جنوبی لغو شد

آزمون‌های نهایی تمامی رشته‌های تحصیلی پایه‌های یازدهم و دوازدهم در روزهای یکشنبه و دوشنبه، ۲۸ و ۲۹ تیرماه ۱۴۰۵، صرفاً در استان‌های هرمزگان، بوشهر، خوزستان و سیستان و بلوچستان لغو شده و به زمان دیگری که متعاقباً اعلام خواهد شد، موکول می شود. به گزارش ایرنا، بنابر اعلام وزارت علوم، تحقیقات و فناوری، در استان‌های هرمزگان، بوشهر، روزان جنوبی استان سیستان و بلوچستان از جمله چابهار، با توجه به آسیب‌های ناشی از شرایط اخیر و بر اساس مجوزهای صادرشده، امتحانات دانشگاه‌ها به صورت مجازی برگزار خواهد شد.

گزارش خبری

سمیه افشین فر

گروه اجتماعی

شیوع تنبلی چشم در کشور از حدود ۳ تا ۵ درصد به حدود یک درصد کاهش پیدا کرده است. غربالگری بینایی کودکان توسط سازمان بهزیستی، مهم‌ترین دلیل این کاهش است. سه دهه از آغاز یکی از موفق ترین تجربه‌های پیشگیری در نظام سلامت کشور می گذرد. این برنامه با غربالگری میلیون‌ها کودک نواسته است شیوع تنبلی چشم را کاهش دهد و از نابینایی و کم بینایی صدها هزار کودک جلوگیری کند. سازمان بهزیستی کشور در آستانه ورود به دهه چهارم اجرای برنامه غربالگری تنبلی چشم یا «آملوبپی»، دستیابی به پوشش صد درصدی غربالگری بینایی کودکان را در برنامه‌های کاری خود دارد. روز گذشته مراسم ۳۰ سال غربالگری بینایی برای فردایی روشن با حضور سید جواد حسینی رئیس سازمان بهزیستی کشور، یعقوب اندایش معاون رفاه وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی، فاطمه محمد بیگی نایب رئیس اول کمیسیون بهداشت و درمان مجلس شورای اسلامی، سید علی حسینی رئیس دانشگاه علوم توانبخشی و سلامت اجتماعی، سید حسن امامی رضوی رئیس دبیرخانه شورای عالی سلامت و امنیت غذایی و جواد مولایی رئیس انجمن اپتومتری ایران برگزار شد.

سید جواد حسینی، رئیس سازمان بهزیستی با بیان اینکه برنامه غربالگری تنبلی چشم با سه محور از ۱۳ چرخش تحول آفرین سازمان همسو است، گفت: «اولین چرخش حرکت از رویکرد آسیب محور و علت شناسانه به سمت رویکرد رشد مدار و پیشگیرانه است. هر اقدامی که از بروز آسیب جلوگیری کند برای ما در اولویت قرار دارد و برنامه ملی غربالگری تنبلی چشم یکی از موفق ترین نمونه‌های مداخله زودهنگام در کشور است.»

او با تأکید بر اینکه تنبلی چشم در جهان بین ۳ تا ۵ درصد شیوع دارد، اما ایران با اجرای بیش از ۶۴ میلیون غربالگری موفق شده است شیوع این اختلال را به حدود یک درصد

کاهش دهد، گفت: «زمانی که این

آمار را در سازمان ملل ارائه کردم و گفتم نتیجه این برنامه، نجات دست کم ۵۵۰ هزار کودک از نابینایی و کم بینایی بوده است، حضارن از این دستاورد شگفت زده شدند.»

رئیس سازمان بهزیستی با بیان اینکه امروز پوشش برنامه غربالگری به حدود ۷۵ درصد رسیده است، گفت: «هدف ما دستیابی به پوشش ۱۰۰ درصدی است. در حال حاضر حدود ۷ هزار نیروی اجرایی و نزدیک به ۱۷ هزار پایگاه غربالگری در سراسر کشور فعالیت می کنند و با وجود محدودیت‌های مالی، نزدیک به ۲۰۰ میلیارد تومان اعتبار به این برنامه اختصاص یافته است.»

حسینی دومین چرخش تحول آفرین را عبور از اتکای صرف به منابع دولتی و حرکت به سمت خلق منابع از طریق مشارکت‌های مردمی دانست و گفت: «اگر قرار است پوشش غربالگری به ۱۰۰ درصد برسد، باید دامنه مشارکت‌ها توسعه یابد. همراهی خیرین، داوطلبان، وزارت بهداشت، سازمان آموزش و پرورش استثنائی، وزارت تعاون و سایر نهادهای مسئول لازمه تحقق این هدف ملی است.»

او سوسمین محور تحول را خروج از

افزایش اعتبار غربالگری بینایی

فاطمه عباسی، معاون امور توانبخشی سازمان بهزیستی کشور گفت: «طی ۳۰ سال، ۶۴ میلیون و ۹۵۰ هزار و ۶۰ مورد غربالگری بینایی انجام شده که در آن ۲ میلیون و ۵۷ هزار و ۱۹۲۲ اختلال بینایی شناسایی شده که ۴۲۱ هزار و ۸۱۵ مورد آن تنبلی چشم بوده است.» به گفته عباسی، افراد پس از غربالگری رها نمی شوند و اختلال بینایی آنها پیگیری می شود به طوری که برای ۱۸۷ هزار مورد، مداخلات عینک جراحی انجام شده است. او با بیان اینکه اعتبار طرح غربالگری بینایی، سال گذشته ۹۰ میلیارد تومان و امسال ۱۱۷ میلیارد تومان بوده است، گفت: «بیش از ۲۵ درصد موارد در غربالگری دارای اختلال بینایی هستند.»

تنبلی چشم یک اختلال بینایی به صورت یک طرفه یا دوطرفه است که دوربینی، نزدیک بینی، کاتاراکت و کدورت قرنیه از علل آن است و مغز طی آن، چشمی را که کمتر می بیند، حذف می کند و به مرور بینایی چشم از دست می رود. به گفته معاون امور توانبخشی سازمان بهزیستی کشور، شیوع تنبلی چشم در دنیا سه تا پنج درصد و در ایران یک درصد است. عباسی گفت: «جامعه هدف برنامه غربالگری بینایی، کودکان ۳ تا ۶ سال بوده و ۱۶ هزار و ۶۷۶ پایگاه دائمی در این برنامه فعال هستند. ۶۱۵۰ غربالگر، ۹۰۰ اپتومتریست و ۱۲۷ چشم پزشک در این برنامه با ما همکاری دارند.»

در مراسم ۳۰ سالگی اجرای برنامه ملی غربالگری بینایی مطرح شد

اختصاص ۲۰۰ میلیارد تومان اعتبار برای طرح ملی غربالگری



خانواده‌ها کاهش گفت‌وگوی مؤثر میان اعضای خانواده است،»

پیشگیری از نابینایی برای سالمندان

رئیس سازمان بهزیستی با تأکید بر اینکه پیشگیری نباید فقط به کودکان محدود شود، گفت: «سالمندی نیز با بیماری‌های چشمی متعدد همراه است به همین دلیل با همکاری انجمن اپتومتری، غربالگری بینایی سالمندان را در محلات آغاز کرده‌ایم و تاکنون بیش از ۲ هزار عینک رایگان نیز در اختیار سالمندان قرار گرفته است.»

جواد مولایی، رئیس انجمن اپتومتری ایران نیز در همین مورد از اجرای برنامه غربالگری بینایی بزرگسالان خبر داد و گفت: «این برنامه از بهمن ماه سال گذشته آغاز شده و هزاران نفر مورد پایش قرار گرفته‌اند.»

به گفته مولایی، در این غربالگری اختلالاتی مانند گلوکوم و آب سیاه اختلال بینایی می شوند، چراکه بسیاری از افراد به خاطر این اختلالات بینایی خود را از دست می دهند.

رئیس انجمن اپتومتری ایران گفت: «سطح میانگین تنبلی چشم در ایران کمتر از سطح میانگین کشورهای پیشرفته است. اگر تنبلی چشم در سنین حساس تشخیص داده نشود با هیچ جراحی ای قابل جبران نیست.»

بی توجهی به تنبلی چشم به نابینایی منجر می شود

سال‌های گذشته، کودکی که چشم او در حال تنبل شدن بود، اصلاً متوجه این موضوع نمی شد و والدین هم خبر نداشتند و وقتی می فهمیدند که دیگر خیلی دیر شده بود. برنامه ملی غربالگری بینایی کودکان، اولین بار در سال ۱۳۷۴ به شکل آزمایشی آغاز شد و پس از آن در تمام شهرها و روستاهای کشور گسترش پیدا کرد.

عوارض تنبلی چشم شامل اختلال در دید عمق، کاهش تمرکز و توان تفکیک دید و بروز مشکلات تحصیلی و یادگیری است. تنبلی چشم با تشخیص زودهنگام قابل درمان است، اما اگر به آن بی توجهی شود، منجر به نابینایی دائمی می شود. چشم در حال تنبل شدن، معمولاً ظاهری طبیعی دارد برای همین غربالگری سالانه برای تمام کودکان در سنین ۳ تا ۶ سال از اهمیت ویژه‌ای برخوردار است. هم اکتون برنامه کشوری پیشگیری از تنبلی چشم کودکان با هدف ارتقای سلامت بینایی و جلوگیری از بروز نابینایی‌های قابل پیشگیری در سراسر کشور در حال اجراست. این برنامه در سه سطح طراحی شده است: در سطح اول، غربالگری اولیه توسط نیروهای آموزش دیده با ابزارهای ساده انجام می شود. در سطح دوم، اختلال تأیید و درمان با معاینه دقیق توسط اپتومتریست آغاز می شود.

در سطح سوم و در موارد خاص، معاینات تکمیلی و اقدامات درمانی توسط چشم پزشک انجام می شود. در این طرح، نیروهای آموزش دیده با استفاده از چارت E و دستگاه‌های غربالگر عیوب انکساری، بینایی کودکان را بررسی می کنند و اگر علائم مشکوکی را دیدند، آنان را برای معاینه تخصصی به اپتومتریست و به چشم پزشک ارجاع می دهند.

با اقتدار کامل ظاهر شد.

دانش پژوهان ایرانی با کسب ۴ مدال طلا و ۲ مدال نقره، در رقابتی تگتانتگ با نخبگان سایر کشورها، موفق شدند «جایزه تیم نخست» را در میان ۴۹ کشور شرکت کننده از آن خود کنند که نشان دهنده عمق نبوغ ریاضی در میان جوانان ماست. تیم ملی المپیاد فیزیک ایران هم با کسب ۳ مدال طلا و ۲ مدال نقره، درخشان ترین نتیجه دو دهه اخیر کشور در این مسابقات را به ثبت رساند.»

تاریخ سازی با کسب مقام اول فیزیک برای ایران

حسینی درباره افتخارآفرینی یکی از اعضای تیم فیزیک در این دوره از المپیادها توضیح می دهد: «مهم ترین افتخار و نقطه عطف عملکرد امسال، تاریخ سازی دانش پژوه عزیزمان آقای «کیان ضرابیان» بود. او برای اولین بار در تاریخ علمی کشور، موفق شد عنوان نفر اول بخش تجربی المپیاد جهانی فیزیک را به دست آورد. این افتخار خیلی مهم است، چون این جایگاه عموماً در انحصار شرکت کنندگان قدرتمندی مانند دانش آموزان چینی بود، اما توانمندی علمی و تحلیلی تاریخ علمی کشور، موفق شد عنوان نفر اول بخش تجربی المپیاد جهانی فیزیک را به دست آورد. این افتخار را بشکند. امیدواریم این روند افتخارآفرینی تداوم داشته باشد. البته از نگاه باشگاه دانش پژوهان جوان، بزرگ ترین نقطه قوت و ارزشمندترین وجه این دستاوردها، تیم ملی کشورمان در مسابقات بین المللی یکن (IMSC2026)



مهم ترین افتخار و نقطه عطف عملکرد امسال، تاریخ سازی دانش پژوه عزیزمان آقای «کیان ضرابیان» بود. او برای اولین بار در تاریخ علمی کشور، موفق شد عنوان نفر اول بخش تجربی المپیاد جهانی فیزیک را به دست آورد

همه این افتخارات بی نظیر در شرایطی به دست آمده که کشور از جنگ تحمیلی مواجه است. اینکه نخبگان در چنین فضایی و با امکانات محدودتر نسبت به رقبای دیگر، این نتایج را کسب می کنند، ارزش این مدال‌ها را برای ملت ایران دوچندان می کند.»

معاون وزیر آموزش و پرورش درباره برنامه ریزی ها و اقدامات باشگاه دانش پژوهان جوان برای آماده سازی و موفقیت تیم‌های اعزامی می گوید: «باشگاه به عنوان یکی از کانون‌های مهم پرورش نخبگان کشور، همواره رسالت سنگینی در قبال این استعدادها بر عهده داشته است. باعث افتخار است که برنامه ریزی‌ها و چرخه آموزش نخبگان، حتی در بحرانی ترین و ملتهب ترين روزهای جنگ تحمیلی، نه تنها متوقف نشد، بلکه با تدابیر ویژه و با قوتی مضاعف به مسیر خود ادامه داد. البته عبور از این شرایط خطیر و آماده سازی تیم‌ها در این سطح، نیازمند یک عزم سازمانی همه جانبه بود و خوشبختانه با حمایت‌های بی دریغ و مستمتر وزیر محترم آموزش و پرورش و همچنین تلاش‌ها و فداکاری های شبانه روزی همکاران در مجموعه باشگاه دانش پژوهان جوان، توانستیم امکانات مادی و معنوی موجود را برای پشتیبانی از این تیم‌ها بسیج کنیم تا فرزندان ایران زمین با دغدغه‌ای کمتر و با آمادگی کامل راهی رقابت‌های جهانی شوند.»

«مدرسه میناب» نام کاروان تیم‌های ملی

حسینی می گوید: «این نتایج و به اهتزاز درآمدن پرچم مقدس جمهوری اسلامی ایران در معتبرترین مجامع علمی جهان، بیش از هر چیز حامل یک پیام روشن و قاطع است: علم و دانش مرز و محدودیت نمی شناسد و اراده استوار جوان ایرانی قادر است از سد هر مانعی عبور کند. ارزش این قهرمانی‌ها زمانی دوچندان می شود که به یاد آوریم فرآیند حساس آماده سازی، برگزاری اردوها و اعزام تیم‌های کشور، به طور دقیق مقارن با شرایط خطیر و جنگی کشور انجام شد. در همین راستا و به یاد معصومیت و مظلومیت کودکان میناب، کاروان تیم‌های ملی المپیاد‌های علمی امسال «مدرسه میناب» نامگذاری شد تا نمایندگان علمی کشور پیام آور حقانیت و ایستادگی ملت ایران در جهان باشند.»

او درباره تأثیر معنوی این نام در افتخارآفرینی های دانش آموزان ایرانی می گوید: «میزین شدن کاروان علمی امسال به نام «مدرسه میناب» فقط یک یادبود ساده نیست؛ بلکه به یک نیروی محرکه معنوی عظیم و نقطه عطف همبستگی اعضای تیم تبدیل شده است. دانش پژوهان با درک عمیق از شرایط کشور، با روحیه‌ای مثال زدنی، اراده‌ای پولادین و با استعانت از درگاه خداوند متعال، با تمام توان پای کار ایستاده‌اند تا نشان دهند هیچ محدودیتی نمی تواند مانع شکوفایی استعداد ایرانی شود.»